
Copia conforme all’originale                                                                                            Pagina 1 

 
Comune di Anela 

Comune di Anela 
Provincia  di  Sassari 
Via Pascoli n°5   07010 Anela 

Tel. 079/799046  fax 079/799288 
P.I.00237220900 

 
 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
         

   
N° 34 

Del OGGETTO:  
 

  
   05/06/2020     

 

RICHIESTA DI RICONOSCIMENTO DELLO STATO DI EMERGENZA  A CAUSA 

DELLA INVASIONE DI CAVALLETTE IN CORSO NEL TERRITORIO 

COMUNALE.  

 
L'anno duemilaventi, il giorno cinque del mese di  giugno alle ore 18,30 nella sala delle adunanze del 
Comune suddetto, convocata con appositi avvisi si è svolta la Giunta comunale,  con la partecipazione dei signori:"  

         
Cognome e Nome  Incarico  Presente  Assente 

Dr. Antonio Damiano Mulas  Sindaco  X   

Dr. Giangiuseppe Nurra  Assessore  X   

Sig. Cosseddu Francesco  Assessore  X   
Sig. Nasone Roberto  Assessore    X 

       

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art. 97, c. 4.a, del T.U. 
n° 267/2000 il Segretario Comunale Dr. Antonio Ara. 
         

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

PREMESSO che da alcune settimane è in corso nel territorio comunale un’invasione di 
cavallette che sta provocando danni ingenti alle aziende agricole ed agli imprenditori 
economici che operano nel settore agropastorale del territorio comunale, con conseguente 
compromissione dell’annata agraria ed effetti devastanti su tutta l’economia del sopra 
citato comparto; 
 
VISTE le segnalazioni di danni economici e ambientali pervenute da parte aziende 
agricole, di imprenditori economici che operano nel settore agropastorale del territorio 
comunale e di associazioni di categoria; 
 
RITENUTO che questo fenomeno debba ricondursi ad uno stato di emergenza, 
assimilabile allo stato di catastrofe biologica, come definito dal glossario della Protezione 
civile; 

Ufficio di Segreteria 



Copia conforme all’originale                                                                                            Pagina 2 

 
RITENUTO, pertanto, che sussistono le condizioni per dover provvedere a richiedere il 
riconoscimento dello stato di emergenza nel Comune di Anela; 
 
RITENUTO, peraltro, doveroso promuovere ogni azione opportuna e necessaria al fine di 
tutelare gli interessi e salvaguardare i diritti degli operatori economici che stanno subendo 
gli effetti dannosi dell’evento, segnalando agli Assessorati regionali competenti, e agli 
organi preposti, tra cui l’Agenzia Regionale per il sostegno all’Agricoltura (ARGEA) e 
(LAORE), l’evento che ha colpito il territorio di questo Comune; 
 
RITENUTO, per le ragioni sopra specificate, di dover effettuare la richiesta di 
dichiarazione dello stato di emergenza a causa dell’invasione delle cavallette, fenomeno 
verosimilmente paragonabile ad una piaga biblica; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica di cui all’art. 49 del 
D.Lgs. n. 267 del 2000; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, non è necessario il parere 
contabile in quanto l’atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico- finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 
 
CON votazione unanime e palese espressa nei modi e termini di legge; 
 

 
D E L I B E R A  

 
1. Di richiedere, per le motivazioni meglio specificate in premessa, il riconoscimento dello 

stato di emergenza nel territorio comunale di Anela, determinato dall’invasione di 
cavallette, quale evento naturale di eccezionale portata ed intensità per il perdurare del 
fenomeno, che sta causando danni alle produzioni agricole e zootecniche; 
 

2. Di disporre che gli Uffici comunali competenti raccolgano le istanze di segnalazione dei 
danni subiti, presentate da agricoltori, allevatori ed aziende agro-pastorali ed agro-
alimentari che si ritengono danneggiate; 

 
3. Di richiedere ai competenti Enti la concessione di appositi idonei aiuti economici in 

favore degli operatori agricoli, degli allevatori e delle aziende agro-pastorali ed agro-
alimentari danneggiate; 

 
4. Di richiedere, altresì, alla Regione Autonoma della Sardegna e agli Enti competenti, 

azioni concrete di prevenzione, volte a scongiurare il ripetersi del fenomeno in atto; 
 
5. Di dichiarare, stante l’urgenza di provvedere, con votazione separata ad esito unanime 

la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 
del D.Lgs. n.267/2000. 

 



Copia conforme all’originale                                                                                            Pagina 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Copia conforme all’originale                                                                                            Pagina 4 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL SINDACO 
 

 F.to Dr. Antonio Damiano Mulas  
IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                                                      

 

F.to Dr. Antonio Ara 
                                                    

_________________________________________________________________________ 
 
Visto: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica art. 49 comma 2 TUEL 
  
Data   05/06/2020                                                                                        Il Responsabile del Servizio Amm.vo 

  
F.to Dr. Francesco Sale 

 
                                                                                                          

Visto: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile art. 49 comma 2 TUE 
 
Data   __/__/____                                                                                   Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 

____________________________________   
________________________________________________________________________________________ 
 

N.____________________Reg. Pubbl. 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

(artt. 124 e 125 del D. Lgs. 18/8/2000, n°267) 
 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 
quindici giorni consecutivi a partire da oggi e che gli estremi della medesima sono contenuti in un 
elenco trasmesso ai Capigruppo Consiliari contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio. 
 

Data  12/06/2020 
Il Segretario Comunale 

 
F.to Dr. Antonio Ara 

 
___________________________________________________________________________ 

 

La presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi del D. Lgs. 18/8/2000, n°267,il 
giorno  05/06/2020 perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi (dell’art. 134, c.4). 
 

Data    12/06/2020 

Il Segretario Comunale 
 

 F.to Dr. Antonio Ara 

 
________________________________________________________________________________________  

 

1.  E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 
 
Data   12/06/2020 

Il Segretario Comunale 
 

F.to Dr. Antonio Ara 


